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宝鸡市审计局关于宝鸡市陈仓区人民法院

2022 年度预算执行和其他财政收支情况的

审计结果公告

(二〇二三年十一月二十九日公告)

根据《中华人民共和国审计法》，2023 年 5 月 6 日至 5 月

29 日宝鸡市审计局对宝鸡市陈仓区人民法院（以下简称“区人

民法院”）2022 年度预算执行和其他财政收支情况进行了审计，

现将审计结果公告如下:

一、基本情况

区人民法院是国家的审判机关，依据法律独立行使审判权，

对宝鸡市陈仓区人民代表大会及其常务委员会负责并报告工

作。为市级一级预算单位，院机关内设综合办公室、政治部、

刑事审判庭、民事审判一庭、民事审判二庭等机构 12 个，西虢

人民法庭、阳平人民法庭、天王人民法庭等基层法庭 6 个。截

至 2022 年底区人民法院有政法专项编制 116 名，实有在职干警

107 人，聘用人员 71 人（其中聘用制书记员 35 人），合计 178

人。

2022 年市财政局下达区人民法院预算指标 3126.22 万元，

其中年初预算 1548.01 万元，全年追加预算 1578.21 万元。
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当年“三公”经费支出 1.13 万元，比上年 0.52 万元增加

117%，其中：公务接待费当年预算 1 万元，实际支出 0.13 万元，

与上年 0.13 万元持平；公务用车购置及运行维护费当年预算 1

万元，实际支出 1 万元，较上年 0.39 万元增加 156%；当年及上

年均无因公出国（境）预算及支出。

当年差旅费预算 3 万元，实际支出 4.67 万元；培训费预算

1 万元，实际支出 0.23 万元；会议费预算 1 万元，当年无会议

费支出。

二、审计发现的主要问题

（一）预算管理方面存在的问题

1.预算编制不够科学，调整较大。

2.差旅费超预算支出 16683.33 元。

3.收回预算资金 21375.98 元未上缴财政。

（二）财务管理方面存在的问题

1.公务接待不合规。

2.工会经费管理不合规。

3.应缴财政款未及时足额上缴。

4.公务用车使用管理不严。

5.差旅费管理制度执行不严。

三、审计处理建议

针对审计发现的问题，市审计局依法出具了审计报告，提

出从三个方面加强管理的建议：
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（一）强化预算管理。严格执行《中华人民共和国预算法》

及预算管理相关的法律法规，合理编制预算，增强预算的科学

性、严肃性，增强预算的约束力。

（二）严格落实各项制度。加强制度的执行力度，确保工

会经费、公务用车使用、差旅费等各项管理规定落到实处。

（三）严格经费支出审核。进一步加强经费支出管理、财

务监管，强化内部约束，严把审核报销关。

四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，区人民法院高度重视，逐条落实

整改，按规定报送了审计整改报告，具体整改内容如下：

（一）预算编制不够科学调整较大、差旅费超预算支出的

问题，单位严格执行《中华人民共和国预算法》相关规定，进

一步加强预算管理，做到精细化预算，在预算执行中合理安排

支出。

（二）收回预算资金 21375.98 元未上缴财政问题，针对扣

发的违纪人员上年度工作津贴 17940 元和养老机构退回的

3435.98 元调离人员养老保险单位部分资金，已于 2023 年 8 月

将该两笔资金上缴市财政专户。

（三）公务接待不合规问题，于 2022 年 7 月补充了公务接

待清单，严格按照《宝鸡市党政机关国内公务接待管理办法》

规范公务接待。

（四）工会经费管理不合规问题，将严格执行《陕西省基
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层工会经费收支管理办法实施细则(修订) 》中各项规定，足额

收缴会费，合理安排好会费支出。

（五）应缴财政款未及时足额上缴问题，2023 年已将上年

度滞留资金全部上缴财政。

（六）公务用车使用管理不严问题，单位认真吸取教训，

要求在异地办案需要公务用车加油时，由使用车辆的办案人员

用其公务卡支付，回程报销。为杜绝车辆日常保养使用现金和

个人银行卡结算，在结算时安排专人使用公务卡结算，进一步

加强对公务用车的管理，确保合规合法。

（七）差旅费管理制度执行不严问题，加强了管理，在审

批环节做到严格把关，做到非必要不出差、非必要不审批，杜

绝漏批、补批。同时，加强差旅费报销管理，要求各出差团队

必须在出差结束后 10 个工作日内完成差旅费报销审批手续，

杜绝利用出差旅游及虚报冒领等违规违纪情况的发生。


